INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
revitalização da Praça Vereador Cesar
Maida, no bairro Campestre, com a
realização de poda das árvores existentes,
melhoria na iluminação pública do local e
avaliação técnica quanto à necessidade
de substituição da vegetação da praça.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a revitalização da Praça Vereador Cesar Maida, no bairro Campestre,
com a realização de poda das árvores existentes, melhoria na iluminação pública do local e
avaliação técnica quanto à necessidade de substituição da vegetação da praça.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista reiteradas manifestações da
comunidade local, que tem expressado preocupação com o estado de abandono da praça,
sobretudo no que diz respeito à sua baixa iluminação noturna e ao excesso de vegetação
densa e desordenada. Tais fatores vêm contribuindo para o agravamento da sensação de
insegurança, abrindo espaço para o uso indevido da área por pessoas em situação de
vulnerabilidade social, usuários de substâncias ilícitas e motociclistas que, protegidos pela
vegetação e pela escuridão, utilizam o espaço de forma inadequada, inclusive para fazer
necessidades fisiológicas.

A Praça Vereador Cesar Maida está inserida em uma região predominantemente
residencial, caracterizada por um perfil de moradores que valorizam o uso coletivo, saudável
e seguro dos espaços públicos. No entanto, o atual estado de conservação afasta famílias,
crianças e idosos, inviabilizando o uso pleno da praça para atividades de lazer, práticas
esportivas, passeios com animais de estimação e socialização comunitária.

A poda das árvores, por exemplo, além de necessária para a saúde das espécies
e segurança dos transeuntes, permitirá a ampliação do campo de visão dentro da praça e
melhor aproveitamento da iluminação pública. Já a modernização do sistema de iluminação,
com a possível instalação e ampliação de luminárias de LED mais potentes e eficientes, terá
impacto direto na redução de áreas escuras, tornando o ambiente mais seguro e acolhedor.

Quanto à vegetação, solicita-se uma avaliação técnica da atual configuração
paisagística, com vistas a garantir maior funcionalidade, visibilidade e estética, assegurando
que o paisagismo contribua para a qualidade ambiental sem comprometer a segurança e o
uso do espaço público.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura realize estudos e providências
necessárias para atender a esta demanda, que visa promover o bem-estar dos moradores do
bairro Campestre, fortalecer o uso social e democrático da praça e assegurar um ambiente
urbano mais limpo, seguro e acessível a todos.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de agosto de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T09:37:30-0300